

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAJU
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU - CE

VALOR BDI (23.03%):	3,39
VALOR COM BDI:	18,12

11.1. C1348 - ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL (C)						
MÃO DE OBRA						
	QUANTIDADE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	3,50000000	9,06	31,71
12549	SERVEANTE	SEINFRA	H	5,50000000	6,65	36,87
TOTAL MÃO DE OBRA:						68,20
MATERIAL						
	QUANTIDADE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10100	ARELA GROSSA	SEINFRA	M3	0,23000000	34,07	12,44
10905	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	105,00000000	0,45	47,25
13138	ESTRUTURA METÁLICA DE TRAVES FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL	SEINFRA	Q	1,00000000	1927,45	1927,45
13605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,30000000	68,56	20,57
TOTAL MATERIAL:						2007,71
VALOR SEM ENCARGOS:						2.075,99
VALOR ENCARGOS (118.19%):						80,73
VALOR COM ENCARGOS:						2.156,72
VALOR BDI (23.03%):						496,69
VALOR COM BDI:						2.653,41

11.2. 98519 - REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_05/2010 (M2)						
SERVIDO						
	QUANTIDADE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07590000	9,13	0,69
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01500000	11,10	0,21
TOTAL SERVIDO:						0,90
VALOR SEM ENCARGOS:						0,90
VALOR ENCARGOS (114.23%):						0,52
VALOR COM ENCARGOS:						1,42
VALOR BDI (23.03%):						0,33
VALOR COM BDI:						1,75

11.3. 83651 - TUBO PVC CORRUGADO PERFURADO 100 MM C/ JUNTA ELASTICA PARA DRENAGEM. (M)						
MATERIAL						
	QUANTIDADE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000303	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 100 MM (NBR 7360)	SINAPI	UN	1,00000000	2,67	2,67
00009833	TUBO PVC, FLEXIVEL, CORRUGADO, PERFURADO, DN 110 MM, PARA DRENAGEM SISTEMA IRRIGACAO	SINAPI	M	1,05000000	10,64	11,17
TOTAL MATERIAL:						13,84
SERVIDO						
	QUANTIDADE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,52000000	9,46	4,92
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,52000000	11,38	5,92
TOTAL SERVIDO:						10,84
VALOR SEM ENCARGOS:						24,68
VALOR ENCARGOS (114.23%):						6,68
VALOR COM ENCARGOS:						31,36
VALOR BDI (23.03%):						7,22
VALOR COM BDI:						38,58

11.4. 75029/001 - TUBO PVC CORRUGADO RIGIDO PERFURADO DN 150 PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALACAO (M)						
MATERIAL						
	QUANTIDADE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00009834	TUBO PVC, RIGIDO, CORRUGADO, PERFURADO, DN 150 MM, PARA DRENAGEM, SISTEMA IRRIGACAO	SINAPI	M	1,00000000	29,60	29,60
TOTAL MATERIAL:						29,60
SERVIDO						
	QUANTIDADE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20000000	11,38	2,28
88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,90000000	9,13	7,30
TOTAL SERVIDO:						9,58
VALOR SEM ENCARGOS:						39,18
VALOR ENCARGOS (114.23%):						5,48
VALOR COM ENCARGOS:						44,66
VALOR BDI (23.03%):						10,29
VALOR COM BDI:						54,95

11.5. 83656 - COLCHAO DRENANTE C/ 30CM PEDRA BRITADA N.3/FILTRO TRANSICAO MANTA GEOTEXTIL 100% POLIPROPILENO OU POLIESTER INCL. FORNEC/COLOCMA2 (M2)						
MATERIAL						
	QUANTIDADE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004020	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER RESISTENCIA A TRACAO = 26 KN/M	SINAPI	M2	1,30000000	12,84	16,69
00004722	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA, FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,30000000	49,15	14,75
TOTAL MATERIAL:						31,44
SERVIDO						
	QUANTIDADE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15000000	9,13	1,37
TOTAL SERVIDO:						1,37
VALOR SEM ENCARGOS:						32,81
VALOR ENCARGOS (114.23%):						0,75

LEONARDO SILVA VIANA EIRELI - ME
 CNPJ: 27.906.365/0001-36

Leonardo Silva Viana
 CPF: 053.025.923-04
 Administrador

JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LEONARDO SILVA VIANA EIRELI-ME
 CNPJ: 27.906.365/0001-36 ISS: 471217-0
 Rua: Professor Pedro Barroso N° 670 A-De Lourdes Cep: 60.177-020-Fortaleza-Ce

GEORGE DANTAS DA COSTA
 ENG. CIVIL - RESP. TÉCNICO
 CREA-PE N° 30907/D

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ - CE

VALOR COM ENCARGOS:	33,56
VALOR BDI (23.03%):	7,73
VALOR COM BDI:	41,29

11.6. 85180 - PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO (M2)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003322	GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO	SINAPI	M2	1,00000000	7,86	7,86
00025951	FERTILIZANTE NPK - 10:10:10	SINAPI	KG	0,10000000	2,82	0,28
00025963	CALCARSO DOLOMITICO A (POSTO PEDREIRA, FORNECEDOR, SEM PRETE)	SINAPI	KG	0,15000000	0,07	0,01
00038125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	SINAPI	KG	3,00000000	0,70	2,10
TOTAL MATERIAL:						10,25
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10000000	9,12	0,91
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10000000	11,10	1,11
TOTAL SERVICO:						2,02
VALOR SEM ENCARGOS:						12,27
VALOR ENCARGOS (114.23%):						1,22
VALOR COM ENCARGOS:						13,49
VALOR BDI (23.03%):						3,11
VALOR COM BDI:						16,60

11.7. C3436 - ALAMBRADO L/TELA DE NYLON FIO ESP.=3MM E MALHA DE (3 X 3)CM (M2)						
MÃO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,75000000	9,06	6,80
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,42000000	6,65	2,79
TOTAL MÃO DE OBRA:						9,59
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,01500000	11,30	0,21
11346	LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,43000000	1,30	0,56
12193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4") - (NBR 5686)	SEINFRA	M	0,29400000	8,18	2,40
16219	TELA DE NYLON e=3mm RETICULADA DE 5x5cm	SEINFRA	M2	1,00000000	3,34	3,34
16220	CORDA DE NYLON DE 4cm	SEINFRA	M	0,85700000	0,21	0,18
16221	GANCHOS GALVANIZADOS P/FIXAÇÃO DAS REDES NOS TUBOS	SEINFRA	UN	0,40600000	3,44	1,40
TOTAL MATERIAL:						8,09
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D=6,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	0,00300000	6,55	0,54
C0839	CONCRETO P/VIBR., PCK 13,5 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,00400000	277,41	1,11
C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	0,00400000	98,50	0,39
C2784	ESCOVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1.A.CAT. PROP. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,50000000	17,62	8,81
C3022	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM PAREDES	SEINFRA	M2	0,06100000	12,49	0,76
TOTAL SERVICO:						11,61
VALOR SEM ENCARGOS:						29,29
VALOR ENCARGOS (118.19%):						23,01
VALOR COM ENCARGOS:						52,30
VALOR BDI (23.03%):						12,04
VALOR COM BDI:						64,34

12.1. 9537 - LIMPEZA FINAL DA OBRA (M2)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000003	ACIDO MURIATICO, DILUIÇÃO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	SINAPI	L	0,08000000	3,09	0,15
TOTAL MATERIAL:						0,15
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14000000	9,13	1,28
TOTAL SERVICO:						1,28
VALOR SEM ENCARGOS:						1,43
VALOR ENCARGOS (114.23%):						0,69
VALOR COM ENCARGOS:						2,12
VALOR BDI (23.03%):						0,49
VALOR COM BDI:						2,61

LEONARDO SILVA VIANA EIRELI - ME
CNPJ: 27.906.365/0001-36
Leonardo Silva Viana
CPF: 053.025.923-04
Administrador

ECORÉ DANTAS DA COSTA
ING. CIVIL - RESP. TÉCNICO
CREA-PE Nº 30907/D
RNP Nº 180095995-8

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO LIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAJU
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU - CE

88262 - CARPINTeiro DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
GERAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15	2,15
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,83	0,83
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,33	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
TOTAL GERAL:					3,36	
MÃO DE OBRA						
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS	SINAPI	H	1,00000000	6,50	6,50
TOTAL MÃO DE OBRA:					6,50	
SERVIÇO						
88236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,47	0,47
88237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,96	0,96
95330	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FORMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,06	0,06
TOTAL SERVIÇO:					1,49	
VALOR SEM ENCARGOS:					11,35	
VALOR ENCARGOS (114,23%):					7,69	
VALOR COM ENCARGOS:					18,04	
VALOR BDI (23,03%):					4,34	
VALOR COM BDI:					23,18	

88236 - FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000010	BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE DE 10" L	SINAPI	UN	0,00701250	6,94	0,06
00002711	CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60 L. PNEU COM CAMARA	SINAPI	UN	0,00099270	116,98	0,07
00011359	ESMERILHADORA ANGULAR ELÉTRICA, DIÂMETRO DO DISCO 7" (180 MM), ROTACÃO 8500 RPM, POTÊNCIA 2400 W	SINAPI	UN	0,00005660	683,19	0,04
00012815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	SINAPI	UN	0,00796560	4,85	0,04
00023966	REDUTOR TIPO THINNER PARA ACABAMENTO	SINAPI	L	0,00133030	17,44	0,02
00038382	LINHA DE PEDREIRO 1/2" X 100 M	SINAPI	UN	0,00253120	6,33	0,02
00038390	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	SINAPI	UN	0,00133030	19,07	0,03
00038393	ROLO DE ESPUMA POLIÉSTER 23 CM (SEM CABO)	SINAPI	UN	0,00133030	8,60	0,01
00038396	SELADOR HORIZONTAL PARA FITA DE AÇO 1"	SINAPI	UN	0,00004530	409,81	0,02
00038399	BOLSA DE LONA PARA FERRAMENTAS 450 X 35 X 25" CM	SINAPI	UN	0,00022630	144,55	0,03
00038412	INVERSOR DE SOLDA MONOFÁSICO DE 160 A, POTÊNCIA DE 5400 W, TENSÃO DE 220 V, TURBO VENTILADO, PROTEÇÃO POR FUSÍVEL TÉRMICO, PARA ELÉTRICIDADE DE 220V	SINAPI	UN	0,00003960	981,08	0,04
00038413	LIGADEIRA ELÉTRICA ANGULAR, PARA DISCO DE 7" (180 MM), POTÊNCIA DE 2.200 W, 13.000 RPM, 220V	SINAPI	UN	0,00003080	704,36	0,03
00038476	ESCALA DUPLA DE ABRIR EM ALUMÍNIO, MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS	SINAPI	UN	0,00018110	217,79	0,04
00038477	ESCALA EXTENSÍVEL EM ALUMÍNIO COM 6,00 M ESTENDIDA	SINAPI	UN	0,00003080	616,78	0,02
TOTAL MATERIAL:					0,47	
VALOR SEM ENCARGOS:					0,47	
VALOR ENCARGOS:					0,00	
VALOR COM ENCARGOS:					0,47	
VALOR BDI (23,03%):					0,11	
VALOR COM BDI:					0,58	

88237 - EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00012892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO 7" CM)	SINAPI	PAR	0,01373890	10,14	0,14
00012893	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUILHA DE AÇO E COLARINHO ACOLOCADO	SINAPI	PAR	0,00166290	54,11	0,09
00036144	RESPIRADOR DESCARTÁVEL SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO, PFF 1	SINAPI	UN	0,11177090	1,26	0,14
00036146	PROTECTOR SOLAR PPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS	SINAPI	UN	0,00124340	191,60	0,24
00036149	TRAVA-QUEDAS EM AÇO PARA CORDA DE 12 MM, EXTENSOR DE 25 X 300 MM, COM MOSQUITÃO TIPO GANCHO TRAVA-DESTRIPA	SINAPI	UN	0,00072090	132,48	0,10
00036150	AVENTAL DE SEGURANÇA DE RASPA DE COURO 1,00 X 0,60 M	SINAPI	UN	0,00266440	33,48	0,09
00036153	TALARINHO DE SEGURANÇA 2 MOSQUETÕES TRAVA DUPLA 59" MM DE ABERTURA COM ABSORVEDOR DE ENERGIA	SINAPI	UN	0,00107750	150,80	0,16
TOTAL MATERIAL:					0,96	
VALOR SEM ENCARGOS:					0,96	
VALOR ENCARGOS:					0,00	
VALOR COM ENCARGOS:					0,96	
VALOR BDI (23,03%):					0,22	
VALOR COM BDI:					1,18	

95330 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FORMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MÃO DE OBRA	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00001213	CARPINTEIRO DE FORMAS	SINAPI	H	0,00930090	6,50	0,06
TOTAL MÃO DE OBRA:					0,06	
VALOR SEM ENCARGOS:					0,06	
VALOR ENCARGOS (114,23%):					0,07	
VALOR COM ENCARGOS:					0,13	
VALOR BDI (23,03%):					0,03	
VALOR COM BDI:					0,16	

88316 - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
GERAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15	2,15
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,83	0,83
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,33	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACÁ
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACÁ - CE

				TOTAL GERAL:		3,36
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0006111	SERVEnte DE OBRAS	SINAPI	H	1,0000000	4,27	4,27
TOTAL MAO DE OBRA:						4,27
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,0000000	0,47	0,47
88237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,0000000	0,99	0,99
95278	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,0000000	0,07	0,07
TOTAL SERVIÇO:						1,50
VALOR SEM ENCARGOS:						9,13
VALOR ENCARGOS (114,23%):						4,97
VALOR COM ENCARGOS:						14,10
VALOR BDI (23,03%):						3,25
VALOR COM BDI:						17,35

95378 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (R)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0006111	SERVEnte DE OBRAS	SINAPI	H	0,0710000	4,27	0,07
TOTAL MAO DE OBRA:						0,07
VALOR SEM ENCARGOS:						0,07
VALOR ENCARGOS (114,23%):						0,09
VALOR COM ENCARGOS:						0,16
VALOR BDI (23,03%):						0,04
VALOR COM BDI:						0,20

94962 - CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO / AREIA MÉDIA / BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_07/2016 (M3)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0000370	AREIA MÉDIA - POSTO (AZEDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,8990000	35,88	30,82
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	212,2100000	0,47	99,74
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 x 19 MM) POSTO FEURTEIRA/FORNECEDOR, SEM ERETE	SINAPI	M3	0,5790000	49,15	28,46
TOTAL MATERIAL:						159,02
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,4500000	9,13	22,37
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,5500000	10,42	16,15
88300	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP	SINAPI	CHP	0,8000000	1,19	0,95
88301	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI	SINAPI	CHI	0,7500000	0,29	0,22
TOTAL SERVIÇO:						39,69
VALOR SEM ENCARGOS:						198,71
VALOR ENCARGOS (114,23%):						23,00
VALOR COM ENCARGOS:						221,71
VALOR BDI (23,03%):						51,00
VALOR COM BDI:						272,77

88377 - OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (R)

GERAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0003730	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,0000000	2,13	2,13
0003731	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	DI	1,0000000	0,83	0,83
0003732	ELAVES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,0000000	0,33	0,33
0003733	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,0000000	0,05	0,05
TOTAL GERAL:						3,36

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR	SINAPI	H	1,0000000	6,06	6,06
TOTAL MAO DE OBRA:						6,06

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,0000000	0,99	0,99
95309	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,0000000	0,04	0,04
TOTAL SERVIÇO:						1,00
VALOR SEM ENCARGOS:						10,42
VALOR ENCARGOS (114,23%):						6,98
VALOR COM ENCARGOS:						17,40
VALOR BDI (23,03%):						4,01
VALOR COM BDI:						21,41

95309 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (R)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR	SINAPI	H	0,0667000	6,06	0,04
TOTAL MAO DE OBRA:						0,04
VALOR SEM ENCARGOS:						0,04
VALOR ENCARGOS (114,23%):						0,05
VALOR COM ENCARGOS:						0,09
VALOR BDI (23,03%):						0,02
VALOR COM BDI:						0,11

88300 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTENCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO, AF 10/2014 (CHP)

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
---------	-------	------	-------------	----------------	-------	--

JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LEONARDO SILVA VIANA EIRELI-ME
CNPJ: 27.906.365/0001-36 ISS: 471217-0
Rua: Professor Pedro Barroso Nº 670 A-De Lourdes Cep: 60.177-020-Fortaleza-Ce

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACÁ/
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACÁ - CE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
88826	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	H	1,00000000	0,24
88827	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	H	1,00000000	0,05
88828	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	H	1,00000000	0,22
88829	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	H	1,00000000	0,68
TOTAL SERVIÇO:					1,19
VALOR SEM ENCARGOS:					1,19
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					1,19
VALOR BDI (23.03%):					0,27
VALOR COM BDI:					1,46

88826 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF 10/2014 (H)

MATERIAL	QUANT	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,0000400	3735,40
TOTAL MATERIAL:					0,24
VALOR SEM ENCARGOS:					0,24
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,24
VALOR BDI (23.03%):					0,06
VALOR COM BDI:					0,30

88827 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF 10/2014 (H)

MATERIAL	QUANT	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00001440	3735,40
TOTAL MATERIAL:					0,05
VALOR SEM ENCARGOS:					0,05
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,05
VALOR BDI (23.03%):					0,01
VALOR COM BDI:					0,06

88828 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF 10/2014 (H)

MATERIAL	QUANT	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00006000	3735,40
TOTAL MATERIAL:					0,22
VALOR SEM ENCARGOS:					0,22
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,22
VALOR BDI (23.03%):					0,05
VALOR COM BDI:					0,27

88829 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF 10/2014 (H)

MATERIAL	QUANT	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2400 KWH INDUSTRIAL SEM DEMANDA	SINAPI	KW/H	1,25000000	0,54
TOTAL MATERIAL:					0,68
VALOR SEM ENCARGOS:					0,68
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,68
VALOR BDI (23.03%):					0,16
VALOR COM BDI:					0,84

88831 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CRIMÍNIO. AF 10/2014 (CH)

SERVIÇO	QUANT	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88826	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	H	1,00000000	0,24
88827	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	H	1,00000000	0,05
TOTAL SERVIÇO:					0,29
VALOR SEM ENCARGOS:					0,29
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,29
VALOR BDI (23.03%):					0,07
VALOR COM BDI:					0,36

5932 - MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF 06/2014 (CHP)

SERVIÇO	QUANT	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5779	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - MANUTENÇÃO	SINAPI	H	1,00000000	37,29
53849	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO	SINAPI	H	1,00000000	63,47
88300	OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	14,63
89228	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - DEPRECIAÇÃO	SINAPI	H	1,00000000	23,20

JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LEONARDO SILVA VIANA EIRELI-ME
CNPJ: 27.906.365/0001-36 ISS: 471217-0
Rua: Professor Pedro Barroso N° 670 A-De Lourdes Cep: 60.177-020-Fortaleza-Ce

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ACARACÁ
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARACÁ - CE

89229	MOTONIVELADORA POTENCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - JUROS AF. 06/2014 (H)	SINAPI	H	1,0000000	7,95	7,95	
						TOTAL SERVIÇO:	145,94
						VALOR SEM ENCARGOS:	145,94
						VALOR ENCARGOS (114,23%):	11,10
						VALOR COM ENCARGOS:	157,04
						VALOR BDI (23,03%):	36,17
						VALOR COM BDI:	193,21

5779 - MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - MANUTENÇÃO AF. 06/2014 (H)							
MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
00004090	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13043 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M	SINAPI	UN	0,0000430	579970,00	37,29	
						TOTAL MATERIAL:	37,29
						VALOR SEM ENCARGOS:	37,29
						VALOR ENCARGOS:	0,00
						VALOR COM ENCARGOS:	37,29
						VALOR BDI (23,03%):	8,59
						VALOR COM BDI:	45,88

53849 - MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF. 06/2014 (H)							
MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	SINAPI	L	16,7400000	3,78	63,47	
						TOTAL MATERIAL:	63,47
						VALOR SEM ENCARGOS:	63,47
						VALOR ENCARGOS:	0,00
						VALOR COM ENCARGOS:	63,47
						VALOR BDI (23,03%):	14,62
						VALOR COM BDI:	78,09

84900 - OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)							
GERAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,0000000	2,15	2,15	
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,0000000	0,83	0,83	
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,0000000	0,33	0,33	
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,0000000	0,05	0,05	
						TOTAL GERAL:	3,36

MÃO DE OBRA							
MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
00004239	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	SINAPI	H	1,0000000	9,65	9,65	
						TOTAL MÃO DE OBRA:	9,65

SERVIÇO							
MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88227	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,0000000	0,96	0,96	
95363	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MOTONIVELADORA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,0000000	0,06	0,06	
						TOTAL SERVIÇO:	1,02
						VALOR SEM ENCARGOS:	14,03
						VALOR ENCARGOS (114,23%):	11,10
						VALOR COM ENCARGOS:	25,13
						VALOR BDI (23,03%):	5,79
						VALOR COM BDI:	30,92

95363 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MOTONIVELADORA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)							
MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
00004239	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	SINAPI	H	0,0067000	9,65	0,06	
						TOTAL MÃO DE OBRA:	0,06
						VALOR SEM ENCARGOS:	0,06
						VALOR ENCARGOS (114,23%):	0,08
						VALOR COM ENCARGOS:	0,14
						VALOR BDI (23,03%):	0,03
						VALOR COM BDI:	0,17

89228 - MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - DEPRECIÇÃO AF. 06/2014 (H)							
MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
00004090	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13043 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M	SINAPI	UN	0,0000430	579970,00	23,20	
						TOTAL MATERIAL:	23,20
						VALOR SEM ENCARGOS:	23,20
						VALOR ENCARGOS:	0,00
						VALOR COM ENCARGOS:	23,20
						VALOR BDI (23,03%):	5,34
						VALOR COM BDI:	28,54

89229 - MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - JUROS AF. 06/2014 (H)							
MATERIAL	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
00004090	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13043 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M	SINAPI	UN	0,0000130	579970,00	7,95	
						TOTAL MATERIAL:	7,95
						VALOR SEM ENCARGOS:	7,95
						VALOR ENCARGOS:	0,00
						VALOR COM ENCARGOS:	7,95
						VALOR BDI (23,03%):	1,83

LEONARDO SILVA VIANA EIRELI - ME
CNPJ: 27.906.365/0001-36

Leonardo Silva Viana
CPF: 143.025.823-04
Administrador

GEORGE DANTAS DA COSTA
ENGCIVIL - RESP. TECNICO

CREA-PE Nº 30907/D

JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LEONARDO SILVA VIANA EIRELI-ME
CNPJ: 27.906.365/0001-36 ISS: 471217-0

Rua: Professor Pedro Barroso Nº 670 A-De Lourdes Cep: 60.177-020-Fortaleza-Ce

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAU
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAU - CE

VALOR COM BDI: 9,78

10700 - CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) (R)						
TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	3.2184667	0,98	3,15
12702	JUROS	SEINFRA	H	0,84481750	0,98	0,83
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	3.2184667	0,98	3,15
12747	MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO	SEINFRA	H	1,0000000	45,88	45,88
12748	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO	SEINFRA	H	1,0000000	8,01	8,01
TOTAL TRANSPORTE:					61,02	
VALOR SEM ENCARGOS:					61,02	
VALOR ENCARGOS (118,19%):					9,46	
VALOR COM ENCARGOS:					70,48	
VALOR BDI (23,03%):					16,23	
VALOR COM BDI:					86,71	

12747 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO (R)						
TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12707	GASOLINA	SEINFRA	L	9,72000000	4,72	45,88
TOTAL TRANSPORTE:					45,88	
VALOR SEM ENCARGOS:					45,88	
VALOR ENCARGOS:					0,00	
VALOR COM ENCARGOS:					45,88	
VALOR BDI (23,03%):					10,57	
VALOR COM BDI:					56,45	

12748 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CAMINHONETE SAVEIRO (R)						
MÃO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12300	MOTORISTA	SEINFRA	H	1,0000000	8,01	8,01
TOTAL MÃO DE OBRA:					8,01	
VALOR SEM ENCARGOS:					8,01	
VALOR ENCARGOS (118,19%):					9,46	
VALOR COM ENCARGOS:					17,47	
VALOR BDI (23,03%):					4,02	
VALOR COM BDI:					21,49	

10758 - NÍVEL (CHP) (R)						
TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	0,27117714	0,98	0,27
12702	JUROS	SEINFRA	H	0,11186057	0,98	0,11
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	0,16948571	0,98	0,17
TOTAL TRANSPORTE:					0,55	
VALOR SEM ENCARGOS:					0,55	
VALOR ENCARGOS:					0,00	
VALOR COM ENCARGOS:					0,55	
VALOR BDI (23,03%):					0,13	
VALOR COM BDI:					0,68	

10775 - TEBOLITO (CHP) (R)						
TRANSPORTE	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	0,67962286	0,98	0,66
12702	JUROS	SEINFRA	H	0,28611943	0,98	0,28
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	0,43351429	0,98	0,42
TOTAL TRANSPORTE:					1,38	
VALOR SEM ENCARGOS:					1,38	
VALOR ENCARGOS:					0,00	
VALOR COM ENCARGOS:					1,38	
VALOR BDI (23,03%):					0,32	
VALOR COM BDI:					1,70	

91533 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO AF_08/2015 (CHP)						
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,0000000	11,75	11,75
91529	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIÇÃO AF_08/2015	SINAPI	H	1,0000000	0,68	0,68
91530	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS AF_08/2015	SINAPI	H	1,0000000	0,18	0,18
91531	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO AF_08/2015	SINAPI	H	1,0000000	0,86	0,86
91532	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO AF_08/2015	SINAPI	H	1,0000000	2,70	2,70
TOTAL SERVIÇO:					16,17	
VALOR SEM ENCARGOS:					16,17	
VALOR ENCARGOS (114,23%):					8,49	
VALOR COM ENCARGOS:					24,66	
VALOR BDI (23,03%):					5,68	
VALOR COM BDI:					30,34	

88297 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (R)					
GERAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAJU

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU - CE

CODIGO	DESCRIÇÃO	SINAPI	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15	2,15
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	E	1,00000000	0,83	0,83
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	E	1,00000000	0,33	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	E	1,00000000	0,05	0,05
TOTAL GERAL:						3,36

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004230	OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	SINAPI	H	1,00000000	7,36	7,36
TOTAL MAO DE OBRA:					7,36	

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88237	BPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,96	0,96
95360	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,07	0,07
TOTAL SERVIÇO:					1,03	

VALOR SEM ENCARGOS:	11,75
VALOR ENCARGOS (114,23%):	8,49
VALOR COM ENCARGOS:	20,24
VALOR BDI (23,03%):	4,66
VALOR COM BDI:	24,90

95360 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004230	OPERADOR DE MÁQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	SINAPI	H	0,09300000	7,36	0,07
TOTAL MAO DE OBRA:					0,07	

VALOR SEM ENCARGOS:	0,07
VALOR ENCARGOS (114,23%):	0,08
VALOR COM ENCARGOS:	0,15
VALOR BDI (23,03%):	0,03
VALOR COM BDI:	0,18

91529 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIÇÃO AF_08/2015 (H)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00013458	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	SINAPI	UH	0,00005130	12850,58	0,68
TOTAL MATERIAL:					0,68	

VALOR SEM ENCARGOS:	0,68
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	0,68
VALOR BDI (23,03%):	0,16
VALOR COM BDI:	0,84

91530 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS AF_08/2015 (H)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00013458	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	SINAPI	UH	0,00001400	12850,58	0,18
TOTAL MATERIAL:					0,18	

VALOR SEM ENCARGOS:	0,18
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	0,18
VALOR BDI (23,03%):	0,04
VALOR COM BDI:	0,22

91531 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO AF_08/2015 (H)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00013458	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	SINAPI	UH	0,00006670	12850,58	0,86
TOTAL MATERIAL:					0,86	

VALOR SEM ENCARGOS:	0,86
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	0,86
VALOR BDI (23,03%):	0,20
VALOR COM BDI:	1,06

91532 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO AF_08/2015 (H)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004222	GASOLINA COMUM	SINAPI	L	0,59000000	4,37	2,70
TOTAL MATERIAL:					2,70	

VALOR SEM ENCARGOS:	2,70
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	2,70
VALOR BDI (23,03%):	0,62
VALOR COM BDI:	3,32

91534 - COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO AF_08/2015 (CH)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	11,75	11,75
91529	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIÇÃO AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,68	0,68
91530	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,18	0,18
TOTAL SERVIÇO:					12,61	

VALOR SEM ENCARGOS:	12,61
----------------------------	-------

[Handwritten signature]

JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LEONARDO SILVA VIANA EIRELI-ME
CNPJ: 27.906.365/0001-36 ISS: 471217-0

[Handwritten initials]

[Handwritten signature]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAU
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAU - CE

VALOR ENCARGOS (114.23%):	8,49
VALOR COM ENCARGOS:	21,10
VALOR BDI (23.03%):	4,86
VALOR COM BDI:	25,96

95606 - UMBIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L AF_11/2016 (M3)						
SERVICO	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHIP DIURNO	SINAPI	CHP	0,00600300	162,00	0,97
5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO	SINAPI	CHI	0,00300200	26,45	0,00
08318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00900300	9,13	0,08
TOTAL SERVIÇO:						1,13
VALOR SEM ENCARGOS:						1,13
VALOR ENCARGOS (114.23%):						0,12
VALOR COM ENCARGOS:						1,25
VALOR BDI (23.03%):						0,29
VALOR COM BDI:						1,54

5901 - CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHIP DIURNO. AF_06/2014 (CHP)						
SERVICO	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5763	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO.	SINAPI	H	1,00000600	20,37	20,37
53831	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA	SINAPI	H	1,00000100	115,18	115,18
88282	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000100	10,36	10,36
91396	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIÇÃO.	SINAPI	H	1,00000100	10,86	10,86
91397	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS.	SINAPI	H	1,00000100	4,34	4,34
91398	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E	SINAPI	H	1,00000100	0,89	0,89
TOTAL SERVIÇO:						162,00
VALOR SEM ENCARGOS:						162,00
VALOR ENCARGOS (114.23%):						7,98
VALOR COM ENCARGOS:						169,98
VALOR BDI (23.03%):						39,15
VALOR COM BDI:						209,13

5763 - CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 (H)						
EQUIPAMENTO	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037747	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI NAO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00006430	273504,88	17,59
TOTAL EQUIPAMENTO:						17,59
MATERIAL	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037736	TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE PORCA, VAZAO MÁXIMA 75 M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI	SINAPI	UN	0,00006430	42752,00	2,78
TOTAL MATERIAL:						2,78
VALOR SEM ENCARGOS:						20,37
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						20,37
VALOR BDI (23.03%):						4,69
VALOR COM BDI:						25,06

53831 - CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 (H)						
MATERIAL	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	SINAPI	L	30,47000000	3,70	115,18
TOTAL MATERIAL:						115,18
VALOR SEM ENCARGOS:						115,18
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						115,18
VALOR BDI (23.03%):						26,53
VALOR COM BDI:						141,71

88282 - MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
GERAL	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000200	2,15	2,15
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000300	0,83	0,83
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000200	0,33	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000300	0,05	0,05
TOTAL GERAL:						3,36
MÃO DE OBRA	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004093	MOTORISTA DE CAMINHÃO	SINAPI	H	1,00000300	6,97	6,97
TOTAL MÃO DE OBRA:						6,97
SERVICO	DESCRICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
65247	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000300	0,03	0,03

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPANHÕES NO MUNICÍPIO DE ARACAUÍ
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAUÍ - CE

Comissão Permanente de Licitação
 9497
 Folha
 Assinatura
 Prefeitura Municipal de Aracauí

TOTAL SERVIÇO:	0,03
VALOR SEM ENCARGOS:	10,36
VALOR ENCARGOS (114,23%):	7,98
VALOR COM ENCARGOS:	18,34
VALOR BDI (23,03%):	4,22
VALOR COM BDI:	22,56

95347 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004093 MOTORISTA DE CAMINHÃO	SINAPI	H	0,00410300	6,97	0,03
TOTAL MAO DE OBRA: 0,03					
VALOR SEM ENCARGOS: 0,03					
VALOR ENCARGOS (114,23%): 0,03					
VALOR COM ENCARGOS: 0,06					
VALOR BDI (23,03%): 0,01					
VALOR COM BDI: 0,07					

91396 - CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014 (H)					
EQUIPAMENTO					
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037747 CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00003430	273504,88	9,38
TOTAL EQUIPAMENTO: 9,38					
VALOR SEM ENCARGOS: 9,38					
VALOR ENCARGOS (114,23%): 0,00					
VALOR COM ENCARGOS: 9,38					
VALOR BDI (23,03%): 2,50					
VALOR COM BDI: 13,36					

MATERIAL					
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037736 TANQUE DE AÇO CARBONO NÃO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRÍFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZÃO MÁXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI	SINAPI	UN	0,00003430	43252,00	1,48
TOTAL MATERIAL: 1,48					
VALOR SEM ENCARGOS: 10,86					
VALOR ENCARGOS: 0,00					
VALOR COM ENCARGOS: 10,86					
VALOR BDI (23,03%): 2,50					
VALOR COM BDI: 13,36					

91397 - CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014 (H)					
EQUIPAMENTO					
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037747 CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00001270	273504,88	3,75
TOTAL EQUIPAMENTO: 3,75					
VALOR SEM ENCARGOS: 3,75					
VALOR ENCARGOS (114,23%): 0,00					
VALOR COM ENCARGOS: 3,75					
VALOR BDI (23,03%): 1,00					
VALOR COM BDI: 5,34					

MATERIAL					
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037736 TANQUE DE AÇO CARBONO NÃO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRÍFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZÃO MÁXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI	SINAPI	UN	0,00001270	43252,00	0,59
TOTAL MATERIAL: 0,59					
VALOR SEM ENCARGOS: 4,34					
VALOR ENCARGOS: 0,00					
VALOR COM ENCARGOS: 4,34					
VALOR BDI (23,03%): 1,00					
VALOR COM BDI: 5,34					

91398 - CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014 (H)					
EQUIPAMENTO					
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037747 CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NÃO INCLUI CARROCERIA)	SINAPI	UN	0,00000200	273504,88	0,77
TOTAL EQUIPAMENTO: 0,77					
VALOR SEM ENCARGOS: 0,77					
VALOR ENCARGOS (114,23%): 0,00					
VALOR COM ENCARGOS: 0,77					
VALOR BDI (23,03%): 0,21					
VALOR COM BDI: 1,10					

MATERIAL					
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037736 TANQUE DE AÇO CARBONO NÃO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE ÁGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRÍFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZÃO MÁXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NÃO INCLUI	SINAPI	UN	0,00000200	43252,00	0,12
TOTAL MATERIAL: 0,12					
VALOR SEM ENCARGOS: 0,89					
VALOR ENCARGOS: 0,00					
VALOR COM ENCARGOS: 0,89					
VALOR BDI (23,03%): 0,21					
VALOR COM BDI: 1,10					

5903 - CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014 (CHI)					
SERVIÇO					
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
80202 MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	10,36	10,36
91396 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIÇÃO.	SINAPI	H	1,00000000	10,86	10,86
91397 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS.	SINAPI	H	1,00000000	4,24	4,24
91398 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E	SINAPI	H	1,00000000	0,89	0,89
TOTAL SERVIÇO: 26,45					
VALOR SEM ENCARGOS: 26,45					
VALOR ENCARGOS (114,23%): 7,98					
VALOR COM ENCARGOS: 34,43					
VALOR BDI (23,03%): 7,93					

LEONARDO SILVA VIANA EIRELI - ME
 CNPJ: 27.906.365/0001-36
 Leonardo Silva Viana
 CPF: 053.025.923-04
 Administrador

GEORGE DANTAS DA COSTA
 ENG. CIVIL - RESP. TÉCNICO
 CREA-PE Nº 30907/D
 RNP Nº 180066666-0

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACÁ
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACÁ - CE

VALOR COM BDI: 42,36

87316 - ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014 (M3)						
MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,13000000	54,07	61,18
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	325,50000000	0,47	153,02
TOTAL MATERIAL:					214,12	
SERVIÇO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,57000700	10,42	47,62
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	1,07000200	1,19	1,27
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	3,50000700	0,29	1,02
TOTAL SERVIÇO:					49,91	
VALOR SEM ENCARGOS:					264,03	
VALOR ENCARGOS (114,23%):					31,90	
VALOR COM ENCARGOS:					295,93	
VALOR BDI (23,03%):					68,15	
VALOR COM BDI:					364,08	

88309 - PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
GERAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15	2,15
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,63	0,63
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,33	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
TOTAL GERAL:					3,26	
MÃO DE OBRA	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004790	PEDREIRO	SINAPI	H	1,00000000	6,50	6,50
TOTAL MÃO DE OBRA:					6,50	
SERVIÇO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,47	0,47
88237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,96	0,96
95371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,11	0,11
TOTAL SERVIÇO:					1,54	
VALOR SEM ENCARGOS:					11,46	
VALOR ENCARGOS (114,23%):					7,55	
VALOR COM ENCARGOS:					18,95	
VALOR BDI (23,03%):					4,36	
VALOR COM BDI:					23,31	

95371 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MÃO DE OBRA	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004750	PEDREIRO	SINAPI	H	0,01710900	6,50	0,11
TOTAL MÃO DE OBRA:					0,11	
VALOR SEM ENCARGOS:					0,11	
VALOR ENCARGOS (114,23%):					0,13	
VALOR COM ENCARGOS:					0,24	
VALOR BDI (23,03%):					0,06	
VALOR COM BDI:					0,30	

87335 - ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_06/2014 (M3)						
MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,25000000	35,08	44,85
00001106	CAL HIDRATADA CB-1 PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	187,02000000	0,68	127,17
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	179,22000000	0,47	84,23
TOTAL MATERIAL:					256,25	
SERVIÇO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,85000000	10,42	50,85
88386	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - DEFERENCIAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	1,14000000	3,25	3,71
88392	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - CHI DURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	3,70000000	0,77	2,88
TOTAL SERVIÇO:					57,44	
VALOR SEM ENCARGOS:					313,69	
VALOR ENCARGOS (114,23%):					34,06	
VALOR COM ENCARGOS:					347,75	
VALOR BDI (23,03%):					80,09	
VALOR COM BDI:					427,84	

88386 - MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - CHP DURNO. AF_06/2014 (CHP)						
SERVIÇO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88387	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - DEFERENCIAÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	0,63	0,63
88389	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - JIROK. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	0,14	0,14
88390	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	0,79	0,79

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAJU
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU - CE

88391	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF_06/2014	SINAPI	H	1,0000000	1,69	1,69
TOTAL SERVIÇO:						3,25
VALOR SEM ENCARGOS:						3,25
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						3,25
VALOR BDI (23.03%):						0,75
VALOR COM BDI:						4,00

88387 - MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - DEPRECIAÇÃO AF_06/2014 (H)						
MATERIAL	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037544	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V, POTÊNCIA 5 CV	SINAPI	UN	0,00006400	9900,62	0,63
TOTAL MATERIAL:						0,63
VALOR SEM ENCARGOS:						0,63
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,63
VALOR BDI (23.03%):						0,15
VALOR COM BDI:						0,78

88389 - MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - JUROS AF_06/2014 (H)						
MATERIAL	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037544	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V, POTÊNCIA 5 CV	SINAPI	UN	0,00001440	9900,62	0,14
TOTAL MATERIAL:						0,14
VALOR SEM ENCARGOS:						0,14
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,14
VALOR BDI (23.03%):						0,03
VALOR COM BDI:						0,17

88390 - MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - MANUTENÇÃO AF_06/2014 (H)						
MATERIAL	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037544	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V, POTÊNCIA 5 CV	SINAPI	UN	0,00000300	9900,62	0,29
TOTAL MATERIAL:						0,29
VALOR SEM ENCARGOS:						0,29
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,29
VALOR BDI (23.03%):						0,18
VALOR COM BDI:						0,97

88391 - MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF_06/2014 (H)						
MATERIAL	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002705	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KW/H INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KW/H	2,13000300	0,54	1,69
TOTAL MATERIAL:						1,69
VALOR SEM ENCARGOS:						1,69
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						1,69
VALOR BDI (23.03%):						0,39
VALOR COM BDI:						2,08

88392 - MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - CHI DIURNO AF_06/2014 (CHI)						
SERVIÇO	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88387	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - DEPRECIAÇÃO AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000300	0,63	0,63
88389	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - JUROS AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000300	0,14	0,14
TOTAL SERVIÇO:						0,77
VALOR SEM ENCARGOS:						0,77
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,77
VALOR BDI (23.03%):						0,18
VALOR COM BDI:						0,95

92270 - FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM AF_12/2015 (MZ)						
MATERIAL	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004517	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7,5* CM (5 X 3 ") PINIS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	4,11800300	1,67	6,88
00005068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,03200300	12,00	0,39
00006189	TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, CEDRILHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	SINAPI	M	3,70700300	14,66	54,47
TOTAL MATERIAL:						61,69
SERVIÇO	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88239	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09500300	9,96	0,88
88262	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,43800300	11,35	4,97
91492	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 30" - CHI DIURNO AF_06/2015	SINAPI	CHI	0,05600300	13,59	0,68
91493	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 30" - CHI DIURNO AF_06/2015	SINAPI	CHI	0,02800300	11,83	0,45
TOTAL SERVIÇO:						6,98
VALOR SEM ENCARGOS:						66,67

[Handwritten signature]



Comissão Permanente de Licitação
 2500
 Folha
 Assinatura
 Comissão de Licitação - Edital nº 001/2015

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAU
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ - CE

VALOR ENCARGOS (114.23%):	4,54
VALOR COM ENCARGOS:	73,21
VALOR BDI (23.03%):	16,86
VALOR COM BDI:	90,07

00239 - AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
GERAL		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15	2,15
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,83	0,83
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,33	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,00	0,00
TOTAL GERAL:						3,36
MAO DE OBRA						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR	SINAPI	H	1,00000000	5,11	5,11
TOTAL MAO DE OBRA:						5,11
SERVICO						
		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,47	0,47
88237	EP1 (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,96	0,96
95309	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,06	0,06
TOTAL SERVIÇO:						1,49
VALOR SEM ENCARGOS:						9,96
VALOR ENCARGOS (114.23%):						5,90
VALOR COM ENCARGOS:						15,86
VALOR BDI (23.03%):						3,65
VALOR COM BDI:						19,51

95309 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006117	CARPINTEIRO AUXILIAR	SINAPI	H	0,01190000	5,11	0,06
TOTAL MAO DE OBRA:						0,06
VALOR SEM ENCARGOS:						0,06
VALOR ENCARGOS (114.23%):						0,07
VALOR COM ENCARGOS:						0,13
VALOR BDI (23.03%):						0,03
VALOR COM BDI:						0,16

91692 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CIP DIURNO. AF_08/2015 (OHP)						
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	11,75	11,75
91688	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,07	0,07
91689	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
91690	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
91691	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	1,71	1,71
TOTAL SERVIÇO:						13,59
VALOR SEM ENCARGOS:						13,59
VALOR ENCARGOS (114.23%):						8,49
VALOR COM ENCARGOS:						22,08
VALOR BDI (23.03%):						5,09
VALOR COM BDI:						27,17

91688 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015 (H)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE 51600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0,00007200	1020,00	0,07
TOTAL MATERIAL:						0,07
VALOR SEM ENCARGOS:						0,07
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,07
VALOR BDI (23.03%):						0,02
VALOR COM BDI:						0,09

91689 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015 (H)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE 51600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0,00001140	1020,00	0,01
TOTAL MATERIAL:						0,01
VALOR SEM ENCARGOS:						0,01
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,01
VALOR BDI (23.03%):						0,00
VALOR COM BDI:						0,01

91690 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 (H)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014618	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE 51600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0,00005000	1020,00	0,05

[Handwritten signature]

JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
 LEONARDO SILVA VIANA EIRELI-ME
 CNPJ: 27.906.365/0001-36 ISS: 471217-0

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPIÑOS NO MUNICÍPIO DE ARACÁ
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACÁ - CE

TOTAL MATERIAL:	0,05
VALOR SEM ENCARGOS:	0,05
VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	0,05
VALOR BDI (23.03%):	0,01
VALOR COM BDI:	0,06

91691 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 (R)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	SW/H	3,17000000	0,54
TOTAL MATERIAL:					1,71
VALOR SEM ENCARGOS:					1,71
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					1,71
VALOR BDI (23.03%):					0,39
VALOR COM BDI:					2,10

91693 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHH DIURNO. AF_08/2015 (CH)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	11,75
91688	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,07
91689	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,01
TOTAL SERVIÇO:					11,83
VALOR SEM ENCARGOS:					11,83
VALOR ENCARGOS (114.23%):					8,49
VALOR COM ENCARGOS:					20,32
VALOR BDI (23.03%):					4,68
VALOR COM BDI:					25,00

92793 - CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS. EXCETO LAJES. AF_12/2015 (R)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000633	AÇO CA-50, 8,0 MM, VERGALHO	SINAPI	RQ	1,11000000	5,83
TOTAL MATERIAL:					6,47
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00220000	9,36
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02340000	11,35
TOTAL SERVIÇO:					0,28
VALOR SEM ENCARGOS:					6,73
VALOR ENCARGOS (114.23%):					0,19
VALOR COM ENCARGOS:					6,94
VALOR BDI (23.03%):					1,60
VALOR COM BDI:					8,54

88238 - AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (R)

GERAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,83
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05
TOTAL GERAL:					3,36

MAO DE OBRA

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006114	AJUDANTE DE ARMADOR	SINAPI	H	1,00000000	4,53
TOTAL MAO DE OBRA:					4,53

SERVICO

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,47
88237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,96
95308	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,04
TOTAL SERVIÇO:					1,47
VALOR SEM ENCARGOS:					9,36
VALOR ENCARGOS (114.23%):					5,22
VALOR COM ENCARGOS:					14,58
VALOR BDI (23.03%):					3,36
VALOR COM BDI:					17,94

95308 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (R)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006114	AJUDANTE DE ARMADOR	SINAPI	H	0,00930000	4,53
TOTAL MAO DE OBRA:					0,04
VALOR SEM ENCARGOS:					0,04
VALOR ENCARGOS (114.23%):					0,05
VALOR COM ENCARGOS:					0,09
VALOR BDI (23.03%):					0,02
VALOR COM BDI:					0,11

88245 - ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (R)

GERAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15

[Handwritten signature]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARAÇÁU
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇÁU - CE

QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	SINAPI	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,83	0,83
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,33	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
TOTAL GERAL:						1,21

MÃO DE OBRA	PONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000378	ARMADOR	SINAPI	H	1,00000000	6,50
TOTAL MÃO DE OBRA:					6,50

SERVIÇO	PONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,47
00237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,96
95314	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,06
TOTAL SERVIÇO:					1,49
VALOR SEM ENCARGOS:					11,35
VALOR ENCARGOS (114,23%):					7,49
VALOR COM ENCARGOS:					18,84
VALOR BDI (23,83%):					4,34
VALOR COM BDI:					23,18

95314 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

MÃO DE OBRA	PONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000378	ARMADOR	SINAPI	H	0,00990000	0,06
TOTAL MÃO DE OBRA:					0,06
VALOR SEM ENCARGOS:					0,06
VALOR ENCARGOS (114,23%):					0,07
VALOR COM ENCARGOS:					0,13
VALOR BDI (23,83%):					0,03
VALOR COM BDI:					0,16

94970 - CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF_07/2014 (M3)

MATERIAL	PONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MÉDIA - POSTO AZEIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA AZEIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,79000000	35,88
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	325,16000000	0,47
00004723	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 x 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,59100000	49,15
TOTAL MATERIAL:					210,23

SERVIÇO	PONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00216	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,03000000	9,19
00277	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,28000000	10,42
09225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP	SINAPI	CHP	0,66000000	2,45
09226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI	SINAPI	CHI	0,62000000	0,74
TOTAL SERVIÇO:					34,80
VALOR SEM ENCARGOS:					245,12
VALOR ENCARGOS (114,23%):					19,02
VALOR COM ENCARGOS:					264,14
VALOR BDI (23,83%):					60,83
VALOR COM BDI:					324,97

09225 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO AF_11/2014 (CHP)

SERVIÇO	PONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
09221	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACAO AF_11/2014	SINAPI	H	1,05000000	0,97
09222	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DIURNO AF_11/2014	SINAPI	H	1,00000000	0,22
09223	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO AF_11/2014	SINAPI	H	1,05000000	0,91
09224	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO OPERACAO AF_11/2014	SINAPI	H	1,00000000	1,35
TOTAL SERVIÇO:					3,45
VALOR SEM ENCARGOS:					3,45
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					3,45
VALOR BDI (23,83%):					0,79
VALOR COM BDI:					4,24

09221 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACAO AF_11/2014 (H)

EQUIPAMENTO	PONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036997	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSIVO DE DEPRECIACAO	SINAPI	OK	0,00006400	15194,84
TOTAL EQUIPAMENTO:					0,97
VALOR SEM ENCARGOS:					0,97
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,97
VALOR BDI (23,83%):					0,22
VALOR COM BDI:					1,19

09222 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DIURNO AF_11/2014 (H)

EQUIPAMENTO	PONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	-------	------	-------------	----------------	-------

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO (IRELI)
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPUS NO MUNICÍPIO DE ARACAJÓ
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJÓ - CE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
0003497	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTÊNCIA 4CV, EXCLUSO DEPRECIAÇÃO.	SINAPI	UN	15194,84	15194,84
TOTAL EQUIPAMENTO:					0,22
VALOR SEM ENCARGOS:					0,22
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,22
VALOR BDI (23,83%):					0,05
VALOR COM BDI:					0,27

09223 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO AF 11/2014 (B)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
0003497	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380V, POTÊNCIA 4CV, EXCLUSO DEPRECIAÇÃO.	SINAPI	UN	15194,84	0,91
TOTAL EQUIPAMENTO:					0,91
VALOR SEM ENCARGOS:					0,91
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,91
VALOR BDI (23,83%):					0,21
VALOR COM BDI:					1,12

09224 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO AF 11/2014 (B)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
0002705	ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2000 KW/H INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KW/H	2,50000000	1,35
TOTAL MATERIAL:					1,35
VALOR SEM ENCARGOS:					1,35
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					1,35
VALOR BDI (23,83%):					0,31
VALOR COM BDI:					1,66

09226 - BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHU (BIRRU) AF 11/2014 (C8)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
09221	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO AF 11/2014	SINAPI	H	1,00000000	0,97
09222	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO AF 11/2014	SINAPI	H	1,00000000	0,22
TOTAL SERVIÇO:					1,19
VALOR SEM ENCARGOS:					1,19
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					1,19
VALOR BDI (23,83%):					0,27
VALOR COM BDI:					1,46

09292 - ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ENBOCO, MASSA ÚNICA/ABENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 06/2014 (M3)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
0000270	AREIA MÉDIA - POSTO SAZIDA/FORNECEDOR (ACTIVADO NA SAZIDA, SEM TRANSPORTES)	SINAPI	M3	1,29000000	46,29
00001106	CAL HIDRATADA CB-1 FABR ARGAMASSAS	SINAPI	KG	193,70000000	121,72
00001279	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	195,64000000	87,25
TOTAL MATERIAL:					265,26

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
00377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS OBRAS/COMPONENTES	SINAPI	H	4,75000000	49,50
00830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP	SINAPI	CHP	1,11000000	1,32
00831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHU	SINAPI	CHU	3,64000000	1,06
TOTAL SERVIÇO:					51,88
VALOR SEM ENCARGOS:					51,74
VALOR ENCARGOS (24,23%):					33,15
VALOR COM ENCARGOS:					350,29
VALOR BDI (23,83%):					80,67
VALOR COM BDI:					430,96

90586 - VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP (BIRRU) AF 06/2015 (CHP)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
90582	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO AF 06/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,24
90583	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUDOS AF 06/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,05
90584	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO AF 06/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,19
90585	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO AF 06/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,68
TOTAL SERVIÇO:					1,16
VALOR SEM ENCARGOS:					1,16
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					1,16
VALOR BDI (23,83%):					0,27
VALOR COM BDI:					1,43

90582 - VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO AF 06/2015 (B)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
90582	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO AF 06/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,24

[Assinatura]

[Assinatura]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARAÇÁ
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇÁ - CE

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00013896 - VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTEIRA DE 45* MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 1 HP (2 CV)	SINAPI	UN	0,00012000	1894,18	0,24
TOTAL MATERIAL:					0,24
VALOR SEM ENCARGOS:					0,24
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,24
VALOR BDI (23,03%):					0,06
VALOR COM BDI:					0,30

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00013896 - VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTEIRA DE 45* MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 1 HP (2 CV)	SINAPI	UN	0,00023800	1894,18	0,05
TOTAL MATERIAL:					0,05
VALOR SEM ENCARGOS:					0,05
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,05
VALOR BDI (23,03%):					0,01
VALOR COM BDI:					0,06

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00013896 - VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTEIRA DE 45* MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 1 HP (2 CV)	SINAPI	UN	0,00010000	1894,18	0,19
TOTAL MATERIAL:					0,19
VALOR SEM ENCARGOS:					0,19
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,19
VALOR BDI (23,03%):					0,04
VALOR COM BDI:					0,23

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002795 - ENERGIA ELÉTRICA ATE 2300 KW/HR INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH/HR	1,25000000	0,54	0,68
TOTAL MATERIAL:					0,68
VALOR SEM ENCARGOS:					0,68
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,68
VALOR BDI (23,03%):					0,16
VALOR COM BDI:					0,84

SERVIÇO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90582 - VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 1 CV - DEPRECIAÇÃO AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,24	0,24
90583 - VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 1 CV - JUROS AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
TOTAL SERVIÇO:					0,29
VALOR SEM ENCARGOS:					0,29
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,29
VALOR BDI (23,03%):					0,07
VALOR COM BDI:					0,36

MATERIAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001358 - CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,2 X 1,1* M. E= 17 MM	SINAPI	M2	1,33500000	26,58	35,48
00004491 - PONTALETE DE MADEIRA NÃO APARELHADA 2,5 X 7,5* CM (3 X 3 *) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE NA REGIÃO	SINAPI	M	2,30700000	4,67	10,77
00004517 - SARRAFO DE MADEIRA NÃO APARELHADA 2,5 X 7,5* CM (3 X 3 *) PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE NA REGIÃO	SINAPI	M	8,29100000	1,67	13,85
00005068 - PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 71 (2 X 11)	SINAPI	KG	0,21500000	12,60	2,71
TOTAL MATERIAL:					62,81
SERVIÇO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239 - AJUDANTE DE CARPENTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,27600000	9,96	2,75
88262 - CARPENTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,39000000	11,33	15,66
91692 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 14" - CHIP DIURNO AF_06/2015	SINAPI	CHF	0,06200000	13,59	0,84
91693 - SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 14" - CHI DIURNO AF_06/2015	SINAPI	CHI	0,21400000	11,83	2,53
TOTAL SERVIÇO:					21,78
VALOR SEM ENCARGOS:					84,59
VALOR ENCARGOS (114,23%):					14,82
VALOR COM ENCARGOS:					99,41
VALOR BDI (23,03%):					22,78
VALOR COM BDI:					122,69

GERAL	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370 - ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15	2,15
00037371 - TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,83	0,83
00037372 - EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,33	0,33
00037373 - SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
TOTAL GERAL:					3,36

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAJU
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU - CE

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004753 MARMORISTA / GRANITEIRO	SINAPI	H	1,0000000	7,25	7,25
TOTAL MAO DE OBRA:					7,25
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88236 FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,0000000	0,47	0,47
88237 EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,0000000	0,96	0,96
95341 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES - HORISTA)	SINAPI	H	1,0000000	0,09	0,09
TOTAL SERVIÇO:					1,52
VALOR SEM ENCARGOS:					12,13
VALOR ENCARGOS (114.23%):					8,38
VALOR COM ENCARGOS:					20,51
VALOR BDI (23.03%):					4,72
VALOR COM BDI:					25,23

95341 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004755 MARMORISTA / GRANITEIRO	SINAPI	H	0,0119000	7,25	0,09
TOTAL MAO DE OBRA:					0,09
VALOR SEM ENCARGOS:					0,09
VALOR ENCARGOS (114.23%):					0,09
VALOR COM ENCARGOS:					0,18
VALOR BDI (23.03%):					0,04
VALOR COM BDI:					0,22

88631 - ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (M3)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	3,2300000	35,89	116,11
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	355,0400000	0,47	166,87
TOTAL MATERIAL:					282,98
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,5900000	9,13	78,43
TOTAL SERVIÇO:					78,43
VALOR SEM ENCARGOS:					289,43
VALOR ENCARGOS (114.23%):					42,69
VALOR COM ENCARGOS:					332,12
VALOR BDI (23.03%):					76,49
VALOR COM BDI:					408,61

87294 - ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_06/2014 (M3)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,3100000	35,89	47,09
00001106 CAL HIDRATADA CH-1 PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	174,8700000	0,68	118,91
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	167,5800000	0,47	78,76
TOTAL MATERIAL:					244,76
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,8800000	9,13	8,03
88377 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,7800000	10,42	39,19
89235 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHIP (RETRADO AF_06/2014)	SINAPI	CHP	0,8800000	3,45	3,04
89226 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI (RETRADO AF_06/2014)	SINAPI	CHI	2,8800000	1,19	3,43
TOTAL SERVIÇO:					53,68
VALOR SEM ENCARGOS:					298,44
VALOR ENCARGOS (114.23%):					30,62
VALOR COM ENCARGOS:					329,07
VALOR BDI (23.03%):					75,76
VALOR COM BDI:					404,83

92791 - CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015 (KG)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000030 AÇO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	SINAPI	KG	1,0700000	4,92	5,26
TOTAL MATERIAL:					5,26
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88230 AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0100000	9,36	0,10
88245 ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0769000	11,35	0,87
TOTAL SERVIÇO:					0,97
VALOR SEM ENCARGOS:					6,23
VALOR ENCARGOS (114.23%):					0,64
VALOR COM ENCARGOS:					6,87
VALOR BDI (23.03%):					1,58
VALOR COM BDI:					8,45

87313 - ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014 (M3)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000367 AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,5600000	34,07	53,11
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	405,7500000	0,47	190,70
TOTAL MATERIAL:					243,81
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE CAMPOHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAU
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAU - CE

ITEM	DESCRIÇÃO	SINAPI	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,70000000	10,42	44,60
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 3 CV, SEM CARREGADOR - CHP	SINAPI	CHP	1,00000000	1,19	1,19
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI	SINAPI	CHI	3,20000000	0,29	0,95
TOTAL SERVIÇO:						46,74
VALOR SEM ENCARGOS:						294,75
VALOR ENCARGOS (114,23%):						25,87
VALOR COM ENCARGOS:						324,62
VALOR BDI (23,03%):						74,76
VALOR COM BDI:						399,38

89256 - AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

GERAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,83
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05
TOTAL GERAL:					3,36

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004760	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO	SINAPI	H	1,00000000	7,75
TOTAL MAO DE OBRA:					7,75

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,47
89237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,96
95324	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,09
TOTAL SERVIÇO:					1,52
VALOR SEM ENCARGOS:					12,63
VALOR ENCARGOS (114,23%):					8,97
VALOR COM ENCARGOS:					21,60
VALOR BDI (23,03%):					4,97
VALOR COM BDI:					26,57

95324 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004760	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO	SINAPI	H	0,01190000	7,75
TOTAL MAO DE OBRA:					0,09
VALOR SEM ENCARGOS:					0,09
VALOR ENCARGOS (114,23%):					0,11
VALOR COM ENCARGOS:					0,20
VALOR BDI (23,03%):					0,05
VALOR COM BDI:					0,25

90602 - ADUÍLA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 90X120CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM AF 08/2015 (UN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002183	BATENTE/ PONTAL/ ADUÍLA/ MARCO MACIÇO E=73 CM L=113 CM 160 CM A 120 CM X 210 CM E= CEDENHO/ ANGIKON COMERCIAL/ BICALIPTO/ CURUPITA/ PEROLA/ CONARU OU EQUIVALENTE DA REGIÃO (BÃO INCLUI)	SINAPI	JG	1,00000000	111,50
00005066	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 12 X 12	SINAPI	KG	0,01000000	16,60
00005075	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,02350000	12,60
TOTAL MATERIAL:					130,70

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,96800000	10,95
89316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,40400000	9,13
TOTAL SERVIÇO:					46,05
VALOR SEM ENCARGOS:					158,03
VALOR ENCARGOS (114,23%):					28,29
VALOR COM ENCARGOS:					186,32
VALOR BDI (23,03%):					42,91
VALOR COM BDI:					229,23

89261 - CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

GERAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,83
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05
TOTAL GERAL:					3,36

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001214	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS	SINAPI	H	1,00000000	6,09
TOTAL MAO DE OBRA:					6,09

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
89236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,47
89237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,96
95329	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,07
TOTAL SERVIÇO:					1,50
VALOR SEM ENCARGOS:					18,95
VALOR ENCARGOS (114,23%):					7,85
VALOR COM ENCARGOS:					18,60

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACÁU
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACÁU - CE

VALOR BDI (23.03%)	4,15
VALOR COM BDI	22,15

95329 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPENTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
MÃO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001214 CARPENTEIRO DE ESQUADRIAS	SINAPI	H	0,01190000	6,09	0,07
TOTAL MÃO DE OBRA:					0,07
VALOR SEM ENCARGOS:					0,07
VALOR ENCARGOS (114.23%):					0,09
VALOR COM ENCARGOS:					0,16
VALOR BDI (23.03%):					0,04
VALOR COM BDI:					0,20

90817 - ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - SOMENTE INSTALAÇÃO. AF_08/2015_P (UN)					
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005061 PRGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 16)	SINAPI	KG	0,20000000	12,39	2,48
00007919 TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	SINAPI	L	0,17940000	7,11	1,28
TOTAL MATERIAL:					3,69
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
80261 CARPENTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,60300000	10,95	6,60
80309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,48900000	11,40	16,97
80316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,04600000	9,13	9,53
80629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SINAPI	M3	0,02260000	326,19	7,37
TOTAL SERVIÇO:					40,49
VALOR SEM ENCARGOS:					44,18
VALOR ENCARGOS (114.23%):					21,65
VALOR COM ENCARGOS:					65,83
VALOR BDI (23.03%):					15,16
VALOR COM BDI:					80,99

88629 - ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014 (M3)					
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000070 AREIA MÉDIA - POSTO LAZDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA LAZDA, SEM TRANSPORTES)	SINAPI	M3	1,15000000	35,00	41,26
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	441,51000000	0,47	207,51
TOTAL MATERIAL:					248,77
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	8,48000000	9,13	77,42
TOTAL SERVIÇO:					77,42
VALOR SEM ENCARGOS:					326,19
VALOR ENCARGOS (114.23%):					42,15
VALOR COM ENCARGOS:					368,34
VALOR BDI (23.03%):					84,83
VALOR COM BDI:					453,17

90822 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIXAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (UN)					
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002432 DOBRADIXA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL CROMADO DE ZINCO, TAMPA BOLA COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,00000000	41,68	125,04
00010555 PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 13930) DE 80 X 210 CM, E = 35 MM, NÚCLEO SARRAJEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	232,66	232,66
00011053 PARAFUSO ROSCA SOBREIRA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 75 MM (G 1)	SINAPI	UN	19,80000000	0,05	0,99
TOTAL MATERIAL:					348,69
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPENTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,54600000	10,95	16,93
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77300000	9,13	7,06
TOTAL SERVIÇO:					23,99
VALOR SEM ENCARGOS:					372,68
VALOR ENCARGOS (114.23%):					14,74
VALOR COM ENCARGOS:					387,42
VALOR BDI (23.03%):					89,22
VALOR COM BDI:					476,64

90820 - ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 80X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (UN)					
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020017 C/ALABRICA/O ALIZAR/ VISTA MACISA, E= 1" CM, L= 4,5" CM, EM CEDRILHO/ ANGIELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPINA/ PEROBA/ C/ALABRICA/ALABRICA/ALABRICA	SINAPI	M	5,80000000	3,37	19,55
00029026 PRGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	SINAPI	KG	0,02900000	14,17	0,41
TOTAL MATERIAL:					19,96
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPENTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37000000	10,95	4,05
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18900000	9,13	1,69
TOTAL SERVIÇO:					5,74
VALOR SEM ENCARGOS:					25,70
VALOR ENCARGOS (114.23%):					3,53
VALOR COM ENCARGOS:					29,23
VALOR BDI (23.03%):					6,73
VALOR COM BDI:					35,96

[Handwritten signatures]

[Handwritten signature]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAJU
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU - CE

90830 - FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, INTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (UN)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00023081 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAQUINA 55 MM, COM CILINDRO, HANCAZETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NÍVEL SEGURANÇA MÉDIO - COMPLETA	SINAPI	CJ	1,0000000	57,87	57,87
TOTAL MATERIAL:					57,87
SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPINTIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,0020000	10,95	10,97
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	II	0,5010000	9,13	4,57
TOTAL SERVIÇO:					15,54
VALOR SEM ENCARGOS:					73,41
VALOR ENCARGOS (214,23%):					9,56
VALOR COM ENCARGOS:					82,97
VALOR BDI (23,83%):					19,11
VALOR COM BDI:					102,08

90883 - ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 90X210CM, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM AF_08/2015 (UN)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000183 BATENTE/ PONTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, 8" * 3 CM, L= *13 CM, *60 CM A 120" CM X *210 CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PERORÁ/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIÃO (DIAO INCLUSO)	SINAPI	JG	1,0000000	111,50	111,50
00005066 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 12 X 12	SINAPI	KG	0,0100000	16,60	0,18
00005075 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,0235000	12,60	0,30
TOTAL MATERIAL:					111,98
SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPINTIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,2210000	10,95	35,27
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	II	1,6110000	9,13	14,71
TOTAL SERVIÇO:					49,98
VALOR SEM ENCARGOS:					161,96
VALOR ENCARGOS (214,23%):					30,72
VALOR COM ENCARGOS:					192,68
VALOR BDI (23,83%):					44,27
VALOR COM BDI:					237,05

90819 - ADUELA / MARCO / BATENTE PARA PORTA DE 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - SOMENTE INSTALAÇÃO AF_08/2015 P (UN)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005061 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	KG	0,2000000	12,39	2,48
00007319 TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA PARA MATERIAS (CIMENTOS)	SINAPI	L	0,1737000	7,11	1,24
TOTAL MATERIAL:					3,72
SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPINTIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	II	0,6250000	10,95	7,17
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,6170000	11,40	18,43
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	II	1,1360000	9,13	10,37
88629 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL AF_08/2014	SINAPI	MC	0,0129000	326,19	7,47
TOTAL SERVIÇO:					43,44
VALOR SEM ENCARGOS:					47,16
VALOR ENCARGOS (214,23%):					23,44
VALOR COM ENCARGOS:					70,60
VALOR BDI (23,83%):					16,26
VALOR COM BDI:					86,86

90823 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (LIVE OU MEDIA), 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSIVE DOBRADIXAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (UN)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0002482 DOBRADICA EM AÇO/FERRO 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL CROMADO OU ZINCADO, TÍMPO BOLA COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,0000000	41,68	125,04
00010536 PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (RIB 199MM) DE 90 X 210 CM, E = 35 MM, NÚCLEO SARRAPEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,0000000	236,93	236,93
00011055 PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABEÇA CHATA PENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (4")	SINAPI	UN	19,8000000	0,05	0,99
TOTAL MATERIAL:					362,96
SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPINTIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,6790000	10,95	18,37
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	II	0,8390000	9,13	7,66
TOTAL SERVIÇO:					26,03
VALOR SEM ENCARGOS:					388,61
VALOR ENCARGOS (214,23%):					16,50
VALOR COM ENCARGOS:					404,61
VALOR BDI (23,83%):					93,18
VALOR COM BDI:					497,79

90829 - ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 90X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015 (UN)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020017 GUARNIÇÃO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= 13" CM, L= *4,5" CM EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PERORÁ/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	SINAPI	M	3,9000000	3,37	19,88
00029026 PREGO DE AÇO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1,4 X 13)	SINAPI	KG	0,0300000	14,17	0,43
TOTAL MATERIAL:					20,31
SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPINTIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,4090000	10,95	4,48
88316 SERVENTES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	II	0,2040000	9,13	1,86
TOTAL SERVIÇO:					6,34

[Handwritten signature]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAJU
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU - CE

VALOR SEM ENCARGOS:	26,65
VALOR ENCARGOS (114.23%):	3,98
VALOR COM ENCARGOS:	30,63
VALOR BDI (23.03%):	7,04
VALOR COM BDI:	37,67

93281 - GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO, AF_03/2016 (CHP)						
SERVIÇO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88295	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,0000(00)	10,74	10,74
93277	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO, AF_03/2016	SINAPI	H	1,0000(00)	0,27	0,27
93278	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS, AF_03/2016	SINAPI	H	1,0000(00)	0,06	0,06
93279	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO, AF_03/2016	SINAPI	H	1,0000(00)	0,25	0,25
93280	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_03/2016	SINAPI	H	1,0000(00)	0,42	0,42
TOTAL SERVIÇO:						11,74
VALOR SEM ENCARGOS:						11,74
VALOR ENCARGOS (114.23%):						7,34
VALOR COM ENCARGOS:						19,08
VALOR BDI (23.03%):						4,39
VALOR COM BDI:						23,47

88295 - OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
GERAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0007370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,0000(00)	2,15	2,15
0007371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,0000(00)	0,03	0,03
0007372	DIÁRIOS - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,0000(00)	0,33	0,33
0007373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,0000(00)	0,05	0,05
TOTAL GERAL:						3,34
MÃO DE OBRA						
0004253	OPERADORES DE GUINCHO	SINAPI	H	1,0000(00)	6,24	6,24
TOTAL MÃO DE OBRA:						6,34
SERVIÇO						
88237	SPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,0000(00)	0,96	0,96
95358	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,0000(00)	0,08	0,08
TOTAL SERVIÇO:						1,04
VALOR SEM ENCARGOS:						10,74
VALOR ENCARGOS (114.23%):						7,34
VALOR COM ENCARGOS:						18,08
VALOR BDI (23.03%):						4,16
VALOR COM BDI:						22,24

95358 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MÃO DE OBRA	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004253	OPERADORES DE GUINCHO	SINAPI	H	0,01320(00)	4,34	0,08
TOTAL MÃO DE OBRA:						0,08
VALOR SEM ENCARGOS:						0,08
VALOR ENCARGOS (114.23%):						0,10
VALOR COM ENCARGOS:						0,18
VALOR BDI (23.03%):						0,04
VALOR COM BDI:						0,22

93277 - GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO, AF_03/2016 (H)						
EQUIPAMENTO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0003487	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00006(00)	4206,47	0,27
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,27
VALOR SEM ENCARGOS:						0,27
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,27
VALOR BDI (23.03%):						0,06
VALOR COM BDI:						0,33

93278 - GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS, AF_03/2016 (H)						
EQUIPAMENTO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0003487	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00001(40)	4206,47	0,06
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,06
VALOR SEM ENCARGOS:						0,06
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,06
VALOR BDI (23.03%):						0,01
VALOR COM BDI:						0,07

93279 - GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO, AF_03/2016 (H)						
EQUIPAMENTO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0003487	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00006(00)	4206,47	0,25
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,25
VALOR SEM ENCARGOS:						0,25

[Handwritten signatures]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAU
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ - CE

VALOR ENCARGOS:	0,00
VALOR COM ENCARGOS:	0,25
VALOR BDI (23.03%):	0,04
VALOR COM BDI:	0,31

93280 - GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAS NA OPERAÇÃO AF_03/2016 (R)					
MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705 ENERGIA ELÉTRICA, ATÉ 2000 KW INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	SW/H	0,70000000	0,54	0,42
TOTAL MATERIAL:					0,42
VALOR SEM ENCARGOS:					0,42
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,42
VALOR BDI (23.03%):					0,10
VALOR COM BDI:					0,52

93282 - GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO AF_03/2016 (CHI)					
SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90295 OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	10,74	10,74
93277 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	0,27	0,27
93278 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - TIROS AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	0,06	0,06
TOTAL SERVIÇO:					11,07
VALOR SEM ENCARGOS:					11,07
VALOR ENCARGOS (114.23%):					7,34
VALOR COM ENCARGOS:					18,41
VALOR BDI (23.03%):					4,24
VALOR COM BDI:					22,65

97337 - ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO, MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_06/2014 (M)					
MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000970 AREIA MÉDIA - POSTO LAJEDA, FORNECEDOR (RETIADO NA LAJEDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	KG	1,30000000	35,89	46,63
00001106 CAL HIDRATADA CII I PAREL ARGAMASSAS	SINAPI	KG	170,60000000	0,69	116,21
00001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II 32	SINAPI	KG	143,70000000	0,47	76,90
TOTAL MATERIAL:					239,74
SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
98377 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	4,70000000	10,42	49,91
60306 MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - CHP DIURNO AF_06/2014	SINAPI	CHP	1,12000000	3,25	3,64
88392 MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - CHI DIURNO AF_06/2014	SINAPI	CHI	3,67000000	0,77	2,83
TOTAL SERVIÇO:					56,38
VALOR SEM ENCARGOS:					295,56
VALOR ENCARGOS (114.23%):					33,44
VALOR COM ENCARGOS:					328,94
VALOR BDI (23.03%):					75,75
VALOR COM BDI:					404,69

86023 - TELHADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
GERAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370 ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15	2,15
00037371 TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,89	0,89
00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,30	0,30
00037373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
TOTAL GERAL:					3,39
MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012849 TELHADOR	SINAPI	H	1,00000000	7,75	7,75
TOTAL MAO DE OBRA:					7,75
SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88126 FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,47	0,47
88237 EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,56	0,56
95385 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,07	0,07
TOTAL SERVIÇO:					1,10
VALOR SEM ENCARGOS:					12,61
VALOR ENCARGOS (114.23%):					8,94
VALOR COM ENCARGOS:					21,55
VALOR BDI (23.03%):					4,96
VALOR COM BDI:					26,51

93285 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012849 TELHADOR	SINAPI	H	0,00930000	7,75	0,07
TOTAL MAO DE OBRA:					0,07
VALOR SEM ENCARGOS:					0,07
VALOR ENCARGOS (114.23%):					0,08
VALOR COM ENCARGOS:					0,15
VALOR BDI (23.03%):					0,03
VALOR COM BDI:					0,18

92874 - LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF_13/2015 (M)					
--	--	--	--	--	--

Comissão Permanente de Licitação
2511
Folha
Assessoria
Luzia Brito de Azevedo

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARAUÁ
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUÁ - CE

SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262 CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19900000	11,33	2,26
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19900000	13,40	2,27
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,19200000	9,13	10,68
90586 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 1 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHP	0,06600000	1,16	0,08
90587 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 1 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	SINAPI	CHI	0,13100000	0,29	0,04
TOTAL SERVIÇO:					15,53
VALOR SEM ENCARGOS:					15,53
VALOR ENCARGOS (114,23%):					8,92
VALOR COM ENCARGOS:					24,45
VALOR BDI (23,03%):					5,63
VALOR COM BDI:					30,08

88260 - CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)					
GERAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0007370 ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,03000000	2,15	2,15
0007371 TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,80	0,80
0007372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,39	0,39
0007373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
TOTAL GERAL:					3,36
MAO DE OBRA					
0004750 CALCETEIRO	SINAPI	H	1,00000000	6,50	6,50
TOTAL MAO DE OBRA:					6,50
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88236 FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,47	0,47
88237 EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,96	0,96
95328 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,06	0,06
TOTAL SERVIÇO:					1,49
VALOR SEM ENCARGOS:					1,35
VALOR ENCARGOS (114,23%):					7,49
VALOR COM ENCARGOS:					18,84
VALOR BDI (23,03%):					4,34
VALOR COM BDI:					23,18

95328 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)					
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004750 CALCETEIRO	SINAPI	H	0,00930000	6,50	0,06
TOTAL MAO DE OBRA:					0,06
VALOR SEM ENCARGOS:					0,06
VALOR ENCARGOS (114,23%):					0,07
VALOR COM ENCARGOS:					0,13
VALOR BDI (23,03%):					0,03
VALOR COM BDI:					0,16

91277 - PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015 (CHP)					
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91273 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,46	0,46
91274 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUBOS. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,12	0,12
91275 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,58	0,58
91276 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS NA DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1,00000000	3,70	3,70
TOTAL SERVIÇO:					4,86
VALOR SEM ENCARGOS:					4,86
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					4,86
VALOR BDI (23,03%):					1,12
VALOR COM BDI:					5,98

91273 - PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 (H)					
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001442 COMPACTADOR DE SOLO, TIPO PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL, COM MOTOR A GASOLINA DE 4 TEMPOS, PESO ENTRE 125 E 150 KG, FORÇA CENTRÍFUGA ENTRE 2500 E 2800 KGF, LARGURA DE TRABALHO ENTRE 400 E 450 MM, FREQUENCIA DE VIBRAÇÃO ENTRE 4.300 E 4.500 RPM, VELOCIDADE DE TRABALHO ENTRE 13 E 20 M/MIN, POTENCIA ENTRE 5,5 E 6,0 HP	SINAPI	UM	0,00005300	8706,08	0,46
TOTAL MATERIAL:					0,46
VALOR SEM ENCARGOS:					0,46
VALOR ENCARGOS:					0,00
VALOR COM ENCARGOS:					0,46
VALOR BDI (23,03%):					0,11
VALOR COM BDI:					0,57

91274 - PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUBOS. AF_08/2015 (H)					
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAU
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ - CE

90001442	COMPACTADOR DE SOLA, TIPO PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL, COM MOTOR A GASOLINA DE 4 TEMPOS, PESO ENTRE 125 E 150 KG, FORÇA CENTRÍFUGA ENTRE 2300 E 2800 NGF, LARGURA DE TRABALHO ENTRE 400 E 450 MM, FREQUÊNCIA DE VIBRAÇÃO ENTRE 4.300 E 4.500 RPM, VELOCIDADE DE TRABALHO ENTRE 15 E 20 M/MIN, POTÊNCIA ENTRE 5,5 E 6,0 HP	SINAPI	UN	0,00001400	8706,08	0,12
TOTAL MATERIAL:						0,12
VALOR SEM ENCARGOS:						0,12
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,12
VALOR BDI (23,03%):						0,03
VALOR COM BDI:						0,15

91275 - PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 NGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 (H)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
90001442	SINAPI	UN	0,00001470	8706,08	0,58	
TOTAL MATERIAL:						0,58
VALOR SEM ENCARGOS:						0,58
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,58
VALOR BDI (23,03%):						0,13
VALOR COM BDI:						0,71

91276 - PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 NGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 (H)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004222	SINAPI	L	0,01000000	4,57	3,70	
TOTAL MATERIAL:						3,70
VALOR SEM ENCARGOS:						3,70
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						3,70
VALOR BDI (23,03%):						0,85
VALOR COM BDI:						4,55

91278 - PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 NGF), POTÊNCIA 5,5 CV - ODI DIURNO. AF_08/2015 (CH)

SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
91273	SINAPI	H	1,00000000	0,46	0,46	
91274	SINAPI	H	1,00000000	0,12	0,12	
TOTAL SERVIÇO:						0,58
VALOR SEM ENCARGOS:						0,58
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,58
VALOR BDI (23,03%):						0,13
VALOR COM BDI:						0,71

91283 - CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (34 X 1") - ODI DIURNO. AF_08/2015 (CHP)

SERVIÇO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
91279	SINAPI	H	1,00000000	0,63	0,63	
91280	SINAPI	H	1,00000000	0,14	0,14	
91281	SINAPI	H	1,00000000	0,79	0,79	
91282	SINAPI	H	1,00000000	8,87	8,87	
TOTAL SERVIÇO:						10,43
VALOR SEM ENCARGOS:						10,43
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						10,43
VALOR BDI (23,03%):						2,40
VALOR COM BDI:						12,83

91279 - CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (34 X 1") - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015 (H)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00011280	SINAPI	UN	0,00006400	9438,58	0,60	
00013887	SINAPI	UN	0,00006400	416,82	0,03	
TOTAL MATERIAL:						0,63
VALOR SEM ENCARGOS:						0,63
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,63
VALOR BDI (23,03%):						0,15
VALOR COM BDI:						0,78

91280 - CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (34 X 1") - JUROS. AF_08/2015 (H)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------

[Handwritten signature]

[Handwritten signatures]

Comissão Permanente de Licitação - Prefeitura Municipal de Aracaju
 2513
 Folha
 Assinatura

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAJU
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU - OS

ITEM	DESCRIÇÃO	SINAPI	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
00011280	CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRÃO DE DIÂMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18"), MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - MANUTENÇÃO, AF 08/2015 (H)	SINAPI	UN	0,00001440	9438,58	0,14
TOTAL MATERIAL:						0,14
VALOR SEM ENCARGOS:						0,14
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,14
VALOR BDI (23.03%):						0,03
VALOR COM BDI:						0,17

ITEM	DESCRIÇÃO	SINAPI	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
00011280	CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO PADRÃO DE DIÂMETRO 350 MM (14") OU 450 MM (18"), MOTOR A GASOLINA, POTÊNCIA 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1")	SINAPI	UN	0,00000000	9438,58	0,76
00013887	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1")	SINAPI	UN	0,00000000	416,82	0,03
TOTAL MATERIAL:						0,79
VALOR SEM ENCARGOS:						0,79
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,79
VALOR BDI (23.03%):						0,18
VALOR COM BDI:						0,97

ITEM	DESCRIÇÃO	SINAPI	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
00004222	GASOLINA COMUM	SINAPI	L	1,94000000	4,57	8,87
TOTAL MATERIAL:						8,87
VALOR SEM ENCARGOS:						8,87
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						8,87
VALOR BDI (23.03%):						2,04
VALOR COM BDI:						10,91

ITEM	DESCRIÇÃO	SINAPI	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
91270	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - DEPRECIAÇÃO, AF 08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,63	0,63
91280	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - JUROS, AF 08/2015	SINAPI	H	1,00000000	0,14	0,14
TOTAL SERVIÇO:						0,77
VALOR SEM ENCARGOS:						0,77
VALOR ENCARGOS:						0,00
VALOR COM ENCARGOS:						0,77
VALOR BDI (23.03%):						0,18
VALOR COM BDI:						0,95

ITEM	DESCRIÇÃO	SINAPI	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
00003370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,66400000	35,88	31,00
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	213,45000000	0,47	100,32
00004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 x 19 MM) POSTO PROEIRA/FORNECEDOR, SEM FRETES	SINAPI	M3	0,58200000	49,15	28,61
TOTAL MATERIAL:						159,93
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,11000000	9,13	19,26
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,33000000	10,42	13,86
89225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP	SINAPI	CHP	0,69000000	3,45	2,38
89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI	SINAPI	CHI	0,65000000	1,19	0,77
TOTAL SERVIÇO:						36,27
VALOR SEM ENCARGOS:						196,20
VALOR ENCARGOS (114.23%):						19,77
VALOR COM ENCARGOS:						215,97
VALOR BDI (23.03%):						49,74
VALOR COM BDI:						265,71

ITEM	DESCRIÇÃO	SINAPI	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
00003370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,54000000	35,88	55,26
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	442,22000000	0,47	207,84
TOTAL MATERIAL:						263,10
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,02000000	10,42	52,31
88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP	SINAPI	CHP	1,17000000	1,19	1,39
88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI	SINAPI	CHI	3,05000000	0,29	1,12
TOTAL SERVIÇO:						54,82
VALOR SEM ENCARGOS:						317,92
VALOR ENCARGOS (114.23%):						35,84

Handwritten signature

Handwritten signature

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO EIRELI
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAU
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ - CE

Comissão Permanente de Licitação
 2514
 Folha
 Assinatura
 Leonardo Silva Viana Eireli

VALOR COM ENCARGOS:	352,96
VALOR BDI (23.03%):	81,29
VALOR COM BDI:	434,25

88248 - AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
GERAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15	2,15
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,83	0,83
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,33	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
					TOTAL GERAL:	3,36
MAO DE OBRA						
FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
0000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	SINAPI	H	1,00000000	4,60	4,60
					TOTAL MAO DE OBRA:	4,60
SERVICO						
FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,47	0,47
88237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,96	0,96
95317	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,07	0,07
					TOTAL SERVIÇO:	1,50
					VALOR SEM ENCARGOS:	9,66
					VALOR ENCARGOS (114.23%):	5,32
					VALOR COM ENCARGOS:	14,78
					VALOR BDI (23.03%):	3,60
					VALOR COM BDI:	18,18

95317 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	SINAPI	H	0,01450000	4,60	0,07
					TOTAL MAO DE OBRA:	0,07
					VALOR SEM ENCARGOS:	0,07
					VALOR ENCARGOS (114.23%):	0,07
					VALOR COM ENCARGOS:	0,14
					VALOR BDI (23.03%):	0,03
					VALOR COM BDI:	0,17

88267 - ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
GERAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,15	2,15
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,83	0,83
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,33	0,33
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,05	0,05
					TOTAL GERAL:	3,36
MAO DE OBRA						
FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	SINAPI	H	1,00000000	6,50	6,50
					TOTAL MAO DE OBRA:	6,50
SERVICO						
FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88236	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,47	0,47
88237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,96	0,96
95335	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,09	0,09
					TOTAL SERVIÇO:	1,52
					VALOR SEM ENCARGOS:	11,38
					VALOR ENCARGOS (114.23%):	7,53
					VALOR COM ENCARGOS:	18,91
					VALOR BDI (23.03%):	4,36
					VALOR COM BDI:	23,27

95335 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO	SINAPI	H	0,01450000	6,50	0,09
					TOTAL MAO DE OBRA:	0,09
					VALOR SEM ENCARGOS:	0,09
					VALOR ENCARGOS (114.23%):	0,11
					VALOR COM ENCARGOS:	0,20
					VALOR BDI (23.03%):	0,05
					VALOR COM BDI:	0,25

89849 - TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014 (M)						
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0060122	ADRSIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 550 GR	SINAPI	UN	0,01720000	31,97	0,55
00020065	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5600)	SINAPI	M	1,05000000	21,47	22,54
00620063	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	SINAPI	UN	0,02820000	27,76	0,78
00038383	LIXA D'ÁGUA EM ROLHA, GRÃO 160	SINAPI	UN	0,12300000	1,38	0,15
					TOTAL MATERIAIS:	24,02
SERVICO						
FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37000000	9,46	3,50
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37000000	11,38	4,21
					TOTAL SERVIÇO:	7,71

[Handwritten signature]

[Handwritten signatures]

EMPRESA: JLVS CONSTRUÇÃO E SERVIÇO E RELI
 OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPINHOS NO MUNICÍPIO DE ARACAU
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAU - CE

Comissão Permanente de Licitação
 2515
 Folha
 Assinatura
 do Responsável Técnico

VALOR SEM ENCARGOS:	31,73
VALOR ENCARGOS (114.23%):	4,76
VALOR COM ENCARGOS:	36,49
VALOR BDI (23.03%):	8,40
VALOR COM BDI:	44,89

89855 - JOELHO 45 GRAUS, PVC, SEMI NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR ABERTO DE ESGOTO SANITARIO. AF 12/2014 (UN)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000305	ANEL BORRACHA, PARA TIPO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 150 MM (NBR 7362)	SINAPI	UN	1,0000000	6,99	6,99
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 400° G)	SINAPI	UN	0,0700000	11,70	0,82
00020128	JOELHO PVC LEVE, 45 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL.	SINAPI	UN	1,0000000	32,21	32,21
TOTAL MATERIAL:						40,02
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3300000	9,46	3,12
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3300000	11,38	3,76
TOTAL SERVIÇO:						6,88
VALOR SEM ENCARGOS:						46,90
VALOR ENCARGOS (114.23%):						4,24
VALOR COM ENCARGOS:						51,14
VALOR BDI (23.03%):						11,78
VALOR COM BDI:						62,92

90438 - FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015 (UN)						
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,2690000	9,46	2,54
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,7190000	11,38	19,56
TOTAL SERVIÇO:						22,10
VALOR SEM ENCARGOS:						22,10
VALOR ENCARGOS (114.23%):						14,39
VALOR COM ENCARGOS:						36,49
VALOR BDI (23.03%):						8,40
VALOR COM BDI:						44,89

91189 - CRUMBAMENTO PONTUAL DE ABERTURA EM LAJE COM PASSAGEM DE MAIS DE 1 TUBO DE DIÂMETRO EQUIVALENTE IGUAL À 50 MM. AF_05/2015 (UN)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001359	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,2 X 1,1 M, E = 20 MM	SINAPI	UN	0,0840000	77,01	6,47
TOTAL MATERIAL:						6,47
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1000000	9,46	0,95
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,7560000	11,38	8,15
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF 08/2014	SINAPI	M3	0,0290000	326,19	9,46
TOTAL SERVIÇO:						18,56
VALOR SEM ENCARGOS:						25,03
VALOR ENCARGOS (114.23%):						7,14
VALOR COM ENCARGOS:						32,17
VALOR BDI (23.03%):						7,41
VALOR COM BDI:						39,58

91192 - CRUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM. AF_05/2015 (UN)						
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,0260000	9,46	0,25
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,1860000	11,38	2,12
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF 08/2014	SINAPI	M3	0,0010000	326,19	0,33
TOTAL SERVIÇO:						2,70
VALOR SEM ENCARGOS:						2,70
VALOR ENCARGOS (114.23%):						1,57
VALOR COM ENCARGOS:						4,27
VALOR BDI (23.03%):						0,98
VALOR COM BDI:						5,25

89356 - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 (M)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00009868	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)	SINAPI	M	1,0610000	2,39	2,54
00038303	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAU 100	SINAPI	UN	0,1230000	1,18	0,15
TOTAL MATERIAL:						2,69
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3690000	9,46	3,49
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,3690000	11,38	4,20
TOTAL SERVIÇO:						7,69
VALOR SEM ENCARGOS:						10,38
VALOR ENCARGOS (114.23%):						4,74
VALOR COM ENCARGOS:						15,12
VALOR BDI (23.03%):						3,48
VALOR COM BDI:						18,60

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]